

# **SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2021 – 2023, ZA ROK 2021.**

Sprawozdanie stanowi podsumowanie działań realizowanych w ramach: Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2023 wprowadzonego Uchwałą Nr XXVII/269/2021 Rady Miejskiej w Sławkowie z dnia 18 lutego 2021 roku.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2023 został opracowany w celu ochrony rodzin zagrożonych przemocą oraz z myślą o poprawie sytuacji rodzin doznających przemocy. Celem głównym programu jest ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie w mieście Sławków, zapewnienie ochrony jej ofiarom oraz skuteczne oddziaływanie na sprawców jak również prowadzenie działań edukacyjnych w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

W związku z panującą epidemią wywołaną rozprzestrzenieniem się wirusa SARS-CoV-2 i wprowadzonymi obostrzeniami, wiele działań zostało ograniczonych lub całkowicie odwołanych. Sytuacja panująca w kraju wymusiła zmianę sposobu i form udzielania pomocy, co podyktowane było koniecznością zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego zarówno osób jak i rodzin zagrożonych lub doświadczających przemocy, a także osób realizujących zadania w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

## **1. Cel operacyjny 1: Wspieranie rodzin, w których zdiagnozowano przemoc.**

### **1) Prowadzenie pracy socjalnej w rodzinach, w których diagnozowano przemoc domową:**

W ramach bieżącej pracy Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławkowie, realizuje zadania z zakresu pomocy społecznej. Celem działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sławkowie jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwycięzenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie same pokonać, a także zapobieganie powstawaniu tych sytuacji. Pomoc społeczna udzielana jest między innymi w przypadku przemocy w rodzinie. Tu Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławkowie udziela: szeroko rozumianą pracę socjalną, kompleksową pomoc rodzinom dotkniętym zjawiskiem przemocy, wskazuje miejsca gdzie można uzyskać inną specjalistyczną pomoc i wsparcie, kieruje ofiary i sprawców przemocy do odpowiednich specjalistów, monitoruje sytuację w rodzinach, w których została wszczęta procedura „Niebieskiej karty”. W 2021 roku pracownicy socjalni prowadzili pracę socjalną w 28 rodzinach.

### **2) Udzielanie pomocy rzeczowej i finansowej rodzinom dotkniętym przemocą:**

Udzielane są informacje o przysługujących świadczeniach i formach pomocy. W uzasadnionych przypadkach udzielana jest pomoc finansowa w formie zasiłków celowych, okresowych, stałych lub pomoc niepieniężna w formie gorących posiłków. W 2021 roku udzielono pomocy finansowej formie zasiłków celowych, okresowych, zasiłków celowych za żywność dla 4 rodzin doznających przemocy. Łączna kwota udzielonej pomocy finansowej 3 800,50zł. Dla jednej rodziny została udzielona pomoc w formie niepieniężnej w postaci sfinansowania dla dziecka gorących posiłków w szkole.

Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławkowie udziela ofiarom przemocy informacji o możliwościach otrzymania schronienia, np. w schroniskach, ośrodkach wsparcia.

### **3) Prowadzenie edukacji wśród ofiar przemocy w rodzinie w zakresie przysługujących im praw:**

Osobom dotkniętym przemocą w rodzinie udzielana jest bezpłatna pomoc, w szczególności w formie: poradnictwa socjalnego i rodzinnego, wsparcia i pomocy asystenta rodziny. Podejmowane są interwencje w przypadku przemocy domowej i uruchamiana jest procedura mająca na celu jej powstrzymanie. Udzielane są informacje o przysługujących świadczeniach i formach pomocy. W 2021 roku pracownicy socjalni udzielili informacji o przysługujących prawach dla 23 rodzin.

### **4) Oddziaływanie korekcyjno-edukacyjne wobec sprawców przemocy w rodzinie:**

Członkowie grup roboczych, pracujący ze sprawcami przemocy w 2021 roku udzielali informacji o możliwości skorzystania z porad specjalisty psychoterapii uzależnień, który prowadził w tut. Ośrodku konsultacje motywująco-wspierające dla ofiar i sprawców przemocy domowej. W związku z przeprowadzonymi działaniami interwencyjnymi, zapobiegającymi eskalacji przemocy w rodzinie, z porad skorzystały 2 osoby, z którymi przeprowadzono 7 konsultacji.

### **5) Podejmowanie działań w celu zapewnienia pomocy, w formie poradnictwa specjalistycznego oraz wsparcia i bezpiecznego schronienia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie:**

W ramach pomocy osobom doświadczającym przemocy domowej Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławkowie w 2021 roku zatrudnił w ramach umowy cywilnoprawnej psychologa prowadzącego terapię oraz udzielającego porad psychologicznych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Spotkania z psychologiem odbywały się w siedzibie Ośrodka, jeden raz w tygodniu po 3 godziny zegarowe. Łącznie odbyły się 55 spotkania, w których uczestniczyło 7 osób.

### **6) Odizolowanie sprawcy:**

W 2021 roku funkcjonariusze Policji odizolowali od rodziny 11 sprawców przemocy domowej.

**Cel operacyjny 2: Zwiększenie wrażliwości oraz skali reakcji społecznej i instytucjonalnej na obserwowane przejawy przemocy w rodzinie, a także wzrost świadomości rodziców na temat negatywnych konsekwencji stosowania kar fizycznych wobec dzieci.**

### **1) Podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej na temat przemocy w rodzinie poprzez przygotowanie materiałów informacyjnych lub ich zakup tj. ulotki, plakaty, broszury i umieszczanie ich w miejscach ogólnie dostępnych:**

Urząd Miejski w Sławkowie zakupił 7 - zakładek profilaktycznych, breloki, gadżety, smycze, magnesy oraz 2 x wykonano materiały promocyjno-profilaktyczne.

Szkoła Podstawowa Nr 1 udostępniała w kąciku profilaktycznym na bieżąco broszury i ulotki o tematyce przeciwdziałania przemocy oraz instytucjach udzielających pomocy w tym zakresie. Zespół Szkół zapewniał stały dostęp dla dzieci i młodzieży do informacji o instytucjach, numerach telefonów oraz specjalistów w zakresie przemocy w rodzinie.

Na terenie SPZOZ dostępne są materiały edukacyjne ( broszury, ulotki, książki)propagujące idee Programu i prowadzonych kampanii społecznych także ogólnopolskich. SPZOZ uczestniczył w prowadzeniu działań edukacyjnych o charakterze terapeutycznym wobec dzieci dorosłych podczas realizacji swych zadań statutowych i udzielaniu świadczeń medycznych.

**2) Współuczestnictwo w kampaniach i programach społecznych dotyczących przemocy w rodzinie:**

Ze względu na panującą pandemię nie organizowano kampanii społecznych oraz nie brano udziału w kampaniach i programach społecznych dotyczących przemocy w rodzinie.

**3) Prowadzenie wśród dzieci i młodzieży oraz wśród rodziców dzieci z terenu miasta Sławkowa profilaktyki agresji i przemocy poprzez organizowanie zajęć profilaktycznych:**

Urząd Miejski w Sławkowie zorganizowała warsztaty profilaktyczne w Szkole Podstawowej Nr 1 i Zespole Szkół „Spójrz inaczej”.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zorganizowała dla dzieci klas 7 i 8 Szkół Podstawowych spektakl profilaktyczny „Młody Gniewny” o tematyce przeciwdziałania przemocy, zakupiono i rozdano wśród dzieci i młodzieży uczestniczącej w spektaklu gadżety profilaktyczne ( liczba rozdanych gadżetów- 130 sztuk).

Psycholog szkolny Zespołu Szkół przeprowadził w klasach IV, V, VII, VIII Szkoły Podstawowej oraz klasach Liceum Ogólnokształcącego warsztaty dot. profilaktyki przemocy oraz profilaktyki cyberprzemocy.

Szkoła Podstawowa Nr 1 realizowała elementy programu profilaktycznego

- „Cukierki” w klasach 1-3, którego celem jest przybliżenie dzieciom podstawowych informacji na temat środków uzależniających i zagrożeń z nimi związanych , naukę współpracy jako forma zapobiegania zachowaniom agresywnym, rozwijania postaw szacunku do szkolnego personelu pedagogicznego, technicznego jak i innych osób mogących udzielić wsparcia w problemach wydarzających się na terenie szkoły,

- „Bajkowe spotkania” i „Mały książę” , których celem jest m.in. zapobieganie pojawianiu się problemów związanych z zachowaniami dysfunkcyjnymi, wspomaga prawidłowy rozwój i kształtuje osobowość,

- realizacja programu profilaktycznego „Sklep z nasionami”, „Przemoc boli” i „Depresja” w ramach kampanii „zachowaj trzeźwy umysł”.

W Przedszkolu Miejskim pedagodzy diagnozują środowiska rodzinne dzieci w ramach prowadzenia działań w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

**4) Rozwijanie współpracy między instytucjami działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie:**

W przypadku stwierdzenia bądź podejrzenia popełnienia przestępstwa członkowie zespołu interdyscyplinarnego powiadamiają organy ścigania oraz współpracują z innymi instytucjami i organizacjami udzielającymi pomocy osobom dotkniętym przemocą znajdującymi się na terenie powiatu i województwa tj. Sąd, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Domy Samotnej Matki, Caritas.

**3. Cel operacyjny 3: Poprawa skuteczności podejmowanych działań przez instytucje i organizacje działające w obszarze przeciwdziałania przemocy na terenie miasta Sławkowa.**

**1) Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych:**

Zespół Interdyscyplinarny został powołany Zarządzeniem Burmistrza Miasta Sławkowa. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego na terenie Gminy Sławków wchodzi przedstawiciele wielu instytucji: przedstawiciele placówek oświatowych, przedstawiciele ochrony zdrowia, pracownicy socjalni, przedstawiciele Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, przedstawiciele Sądu rejonowego w Dąbrowie Górniczej, funkcjonariusze Policji. W 2021 roku ze względu na wzmożoną absencję chorobową członków zespołu spowodowanych wirusem COVID-19 odbyły się 3 spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego. Zostało powołanych 23 grupy roboczych, które działając na poziomie operacyjnym odbyły 96 spotkań. Grupy robocze skupiały się na udzieleniu pomocy konkretnej rodzinie. Grupy robocze zajmowały się diagnozowaniem problemu oraz opracowaniem planu pomocy dla konkretnej rodziny, informowaniem o możliwościach skorzystania z różnych form wsparcia osoby doznającej przemocy w rodzinie, a następnie monitorowały daną rodzinę. Z roku poprzedniego monitorowano 5 rodzin. Wśród ofiar przemocy przeważająca większość stanowiły kobiety - 16, 3 mężczyzn, 5 dzieci.

## **2) Profesjonalizacja kadr związanych z pracą w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a przede wszystkim w zakresie prawa regulującego problematykę przemocy w rodzinie oraz procedury „Niebieskie Karty”:**

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławkowie w celu zwiększenia posiadanej wiedzy i nabycia nowych umiejętności oraz zwiększenia skuteczności działań przedstawicieli instytucji oświatowych z terenu miasta Sławkowa, odpowiedzialnych za wsparcie dla osób dotkniętych problemem przemocy w rodzinie, zorganizował w 2021 roku następujące warsztaty/szkolenia: szkolenie Zespołu Interdyscyplinarnego w zakresie „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – procedury Niebieskie karty- planowanie działań w obszarze pomocy i interwencji”, w którym uczestniczyło 15 członków zespołu interdyscyplinarnego. Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyła w szkoleniu „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie”.

Funkcjonariusze Policji brali udział w szkoleniach resortowych organizowanych przez KWP w Katowicach, KPP w Będzinie oraz KP w Sławkowie.

W Szkole Podstawowej Nr 1 przeszkolono 7 nauczycieli do realizacji programu profilaktycznego rekomendowanego „Spójrz inaczej”.

## **3) Udzielanie pomocy w ramach procedury „Niebieskie Karty”:**

W 2021 roku funkcjonariusze policji przeprowadzili 121 interwencji domowych z czego zostało wszczętych 23 procedury „Niebieskich Kart”. 21 kart zostało założonych przez funkcjonariuszy Policji, 2 karty zostały założone przez pracowników socjalnych. Interwencje dotyczące przemocy w rodzinie najczęściej były podejmowane w miejscach zamieszkania stron. W przeważającej większości osoby stosujące przemoc byli pod wpływem alkoholu i niejednokrotnie były to osoby uzależnione od alkoholu. Ponadto inne przyczyny stosowania przemocy to problemy finansowe, konflikty około rozwodowe.

Członkowie grup roboczych sporządzili 24 formularzy „Niebieska Karta – C” oraz 14 formularzy „Niebieska Karta – D”. Pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego w 2021 roku zostało objętych 28 rodzin. Utworzono łącznie 23 grupy roboczych, które odbyły 96 posiedzeń. W 2021 roku zamknięto 19 „Niebieskich Kart”, z czego 0 z powodu braku zasadności podejmowania



działań, 19 z powodu ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy.

Na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sławkowie, została umieszczona informacja o sposobie działania służb w warunkach epidemii dla osób doznających przemocy w rodzinie, zawierająca wykaz narzędzi i instytucji, które gwarantują uzyskanie wsparcia i niezbędnych informacji osobom doświadczającym przemocy w rodzinie. Jak również umieszczono informację dotyczącą sposobu prowadzenia Procedury „Niebieskie Karty” w czasie stanu epidemii w Polsce.

Na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sławkowie została zamieszczona Baza Teleadresowa Podmiotów oraz Organizacji Pozarządowych Świadczących Usługi dla Osób i Rodzin Dotkniętych Przemocą w Rodzinie.

Kierownik  
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Sławkowie

Ilona Leś

Kierownik  
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Sławkowie  
mgr Ilona Leś

